indulgentias ex superabundantia meritorum Christi et sanctorum, ac tarn pro vivis quam

pro defunctis apostolica auctoritate indulgentiam concedendo, thesaurum meritorum

lesu Christi et sanctorum, dispensare, per modum absolutionis indulgentiam ipsam conferre,

5 vel per modum suffragii illam transferre consuevisse. Ac propterea omnes tam vivos

quam defunctos, qui veraciter omnes indulgentias huiusmodi consecuti fuerint, a tanta

temporali poena secundum di^inam iustitiam pro peccatis suis actualibus debita Uberari,

quanta concessae et acquisitae indulgentiae aequivalet. Et ita ab omnibus teneri et prae-

dicari debere sub excommunicationis latae sententiae poena, a qua illam incurrentes ab

10 aüo, quam Romano pontifice, nisi in mortis articulo, nequeant absolutionis beneficium

obtinere, autoritate apostolica, earundem tenore praesentium decre\4mus.

339. 3. Die Bannandrohung gegen Luther (1520).

Bulle „Exsurge domine", 15. Juni 1520: BR V 748 fj.
— Verkündigung des Bannes durch die Bulle

,,Decet Romanum pontificem", 2. Jan. 1521: BR V 761 ff. — Zu dem kirchlichen Verfahren

15 gegen Luther: KMüller, ZKGXXIV 46ff.; ASchülte, Quellen u. Forsch, d. Preuß. Instituts,

VI 32 ff.; PKalkoff, ZKG XXV 90 ff., XXVII 323 ff., XXXI 368 ff.; Debs., Forsch, zu L. 's

röm. Prozeß, Rom 05; Moellkr-Kawerau, KG IIP 28ff. ; Hefele IX 129 ff
.

; WMabtens,
AKR VIII 201 ff.

Exsurge, domine, et iudica causam tuam, memor esto improperiorum tuorum,

20 eorum quae ab insipientibus fluni tota die ^; inclina aurem tuam ad preces

nostras ^ quoniam surrexerunt vulpes quaerentes demoliri vineam, cuius tu torcular

calcasti solus ^
. . ExtermiTiare nititur eam aper de silva et singularis ferus depas-

citur eam *,

§ 1. 1. Haeretica sententia est, sed usitata, s a c r a m e n t a novae legis iustificantem

25 gratiam illis dare, qui non ponunt obicem. — 2. In puero post baptismum negare remanens

peccatum, est Paulum et Christum simul conculcare. — 3. Fomes peccati, etiamsi nulluni

adsit actuale peccatum, moratur exeuntem a corpore animam ab ingressu coeli. — 4. Imper-

fecta Caritas morituri fert secum necessario magnum timorem, qui de solo satis est facere

poenam purgatorii, et impedit introitum regni. — 5. Tres esse partes poenitentiae:
30 contritionem, confessionem et satisfactionem, non est fundatum in sacra scriptura nee

in antiquis sanctis christianis doctoribus. — 6. Contritio, quae paratur per discussio-

nem, collationem et detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritu-